44/2019/HSST ngày 18/11/2019 của Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn 

tuyên phạt 12 tháng tù về tội “Trộm cắp tài sản); Tiền sự: 01 tiền sự, ngày 

03/12/2018 bị Công an xã Đông Viên, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn xử phạt vi 

phạm hành chính số tiền 1.500.000đ (một triệu năm trăm nghìn đồng) về hành vi 

trộm cắp tài sản theo Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 02/QĐ-XPVPHV 

đến nay vẫn chưa thi hành việc nộp phạt. 

Bị cáo bị bắt tạm giam từ ngày 12/12/2019 và bị cáo đang chấp hành án theo 

Quyết định thi hành án phạt tù số 41/2019/QĐ-CA ngày 23/12/2019 của Tòa án

[...]

Tổng trọng lượng bó vỏ cây quế mà Hà Văn T lấy trộm được là 20kg (hai mươi 

kilôgam).  

Tại Bản kết luận định giá tài sản số 30/HĐ-ĐGTS ngày 27/11/2019 của Hội 

đồng định giá tài sản huyện Chợ Đồn kết luận: “Giá trị của 20kg (hai mươi 

kilôgam) vỏ cây quế, loại vỏ còn tươi tại thời điểm ngày 14/11/2019 có giá 

480.000đ (bốn trăm tám mươi nghìn đồng)”.  

Tại bản cáo trạng số: 05/CT-VKSCĐ ngày 20/01/2020 của Viện kiểm sát 

nhân dân huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn đã truy tố bị cáo Hà Văn T về tội: "Trộm 

cắp tài sản" theo điểm a khoản 1 Điều 173 Bộ luật hình sự. 

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn tham gia

[...]

bị hại và người làm chứng không ảnh hưởng đến việc xét xử đề nghị Hội đồng xét 

xử tiến hành xét xử vụ án theo quy định.  

[2] Về hành vi phạm tội của bị cáo:  

Ngày 03/12/2018, Hà Văn T bị Công an xã Đ, huyện C, tỉnh Bắc Kạn xử phạt 

vi phạm hành chính số tiền 1.500.000đ (một triệu năm trăm nghìn đồng) về hành 

vi trộm cắp tài sản theo Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 02/QĐ-

XPVPHV ngày 03/12/2018 đến nay vẫn chưa thi hành việc nộp phạt. 

Khoảng 12 giờ ngày 14/11/2019, Hà Văn T đã có hành vi lén lút chiếm đoạt 

20kg (hai mươi kilôgam) vỏ cây quế tươi có giá trị 480.000đ (bốn trăm tám mươi 

nghìn đồng) của gia đình ông La Văn M, ở thôn N, xã Đ, huyện C, tỉnh Bắc Kạn 

sau đó bị phát hiện, bắt quả tang thu giữ toàn bộ tang vật. 

Mặc dù tài sản trộm cắp của Hà Văn T dưới 2.000.000đ (hai triệu đồng). Tuy 

nhiên trước đó Hà Văn T đã bị Công an xã Đ, huyện C, tỉnh Bắc Kạn xử phạt vi